GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

ATA DA 5ª SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 11

DE MARÇO DE 2025

Aos onze dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas, o Conselho

Estadual de Educação reuniu-se em sessão plenária extraordinária, por meio de

vídeoconferência sob a Presidência do Conselheiro Artelírio Bolsanello e com a presença

dos Conselheiros: Ana Moscon de Assis Pimentel Teixeira, Augusta Maria Bicalho,

Izolina Marcia Lamas Silva, Ildebrando José Paranhos, Érika Piteres, Valéria dos

Santos Rosalém, Odmar Péricles Nascimento, Wolmar Marvilla Melo, Júlio Francelino

Ferreira Filho, Almir Pacheco Scheidegger, Bruno Loyola Del Caro, Fabiano Araújo

Costa, Marluza de Moura Balarini, Thiago Andrews Pião dos Santos e Vilmar Lugão de

Britto. Havendo quórum legal, o Sr. Presidente declara aberta a sessão, justifica a ausência

do conselheiro Klinger Marcos Barbosa Alves e coloca em votação a ata da primeira sessão

plenária extraordinária realizada em sete de janeiro de dois mil e vinte e cinco e a ata da

segunda sessão plenária extraordinária realizada em vinte e oito de janeiro de dois mil e

vinte e cinco. As referidas atas foram aprovadas, à unanimidade, pelo plenário. A

Conselheira Ana Moscon de Assis Pimentel registra em nome da Comissão Especial de

Educação Básica- CEEB, votos de pesar e de sentimento ao Conselheiro Odmar Péricles

Nascimento e familiares pelo falecimento de sua mãe. O Conselheiro Wolmar Marvilla Melo

registra que na reunião do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB-

CACS/FUNDEB foi eleito presidente desta Comissão. O Sr. Presidente parabeniza o

Conselheiro Wolmar Marvilla Melo e deseja um profícuo trabalho nessa presidência. Dando

continuidade iniciou-se a relatoria de Processos: COMISSÃO ESPECIAL DE

EDUCAÇÃO BÁSICA: Processo CEE N° 235/2023 E-docs 2021-CX7SJ – EMEF Antônio

Fernandes de Almeida – Linhares – Renovação de credenciamento e renovação da

aprovação da oferta do Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano – relatora – Ana Moscon de Assis

Pimentel Teixeira – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento.

Processo CEE Nº 292/2023 E-docs 2021-P5X31– EMEF Cid Adalberto dos Reis – Linhares

– Renovação de credenciamento e renovação da aprovação da oferta do Ensino

Fundamental – 1º ao 9º ano – relatora – Ana Moscon de Assis Pimentel Teixeira – Parecer

aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 081/2024 E-docs

2024-VVM0K – SRE Cachoeiro de Itapemirim – Oficialização do encerramento das

20
25

-6
JF

2V
9

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

12

/0
5/

20
25

 2
0:

56

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
6

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

atividades da EU Fazenda Conquista – relatora – Ana Moscon de Assis Pimentel Teixeira –

Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº

687/2022 E-docs 2022-C10HB – EMEF Rio Ponte – Domingos Martins – Renovação de

credenciamento, renovação da aprovação da oferta da Educação Infantil – Pré-Escola,

renovação da aprovação da oferta do Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano e aprovação da

oferta do Ensino Fundamental – 6º ao 9º ano – relator – Odmar Péricles Nascimento –

Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº

145/2024 E-docs 2024-33979 – EMEIEF Allan-Kardec Bitencourt Dias – Divino de São

Lourenço – Oficialização do encerramento da oferta do Ensino Fundamental – 6º ao 9º ano

– relator – Odmar Péricles Nascimento – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo

deferimento. Processo CEE Nº 070/2024 E-docs 2024-SFHHW – SRE Cachoeiro de

Itapemirim – Oficialização do encerramento das atividades da EU Duas Barras – relatora –

Valéria dos Santos Rosalém – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo

deferimento. Processo CEE Nº 071/2024 E-docs 2024-TSN1D – SRE Cachoeiro de

Itapemirim – Oficialização do encerramento das atividades da EU Barra de Itaoca – relatora

– Valéria dos Santos Rosalém – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo

deferimento. Processo CEE Nº 166/2024 E-docs 2022-7TVPG – EM Córrego São Paulo –

Domingos Martins – Renovação de credenciamento, aprovação da oferta da Educação

Infantil – Pré-Escola, renovação da aprovação de oferta do Ensino Fundamental – 1º ao 5º

ano e aprovação da oferta do Ensino Fundamental – 6º ao 9º ano – relator – Almir Pacheco

Scheidegger – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo

CEE Nº 624/2022 E-docs 2022-JL12D – EMEF Antônio Francisco Erlacher – Domingos

Martins – Renovação de credenciamento, aprovação da oferta do Ensino Fundamental - 1º

ao 9º ano ano – relator – Almir Pacheco Scheidegger – Parecer aprovado, à unanimidade

do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 289/2024 E-docs 2024-25Q5J – Escola

Família Agrícola São Bento do Chapéu – Domingos Martins – Renovação de

credenciamento e renovação da aprovação da oferta do Ensino Fundamental – 6º ao 9º ano

– relator – Almir Pacheco Scheidegger – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo

deferimento. Processo CEE Nº 245/2023 E-docs 2021-6K996 – EMEF Prefeito Roberto

Calmon – Linhares – Renovação de credenciamento, renovação da aprovação da oferta do

Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano e aprovação da oferta do Ensino Fundamental – 6º ao

9º ano – relatora – Izolina Marcia Lamas Silva – Parecer aprovado, à unanimidade do

20
25

-6
JF

2V
9

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

12

/0
5/

20
25

 2
0:

56

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
6

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 039/2024 E-docs 2021-92WWM – EMEF Auto

Guimarães e Souza – Linhares – Renovação de credenciamento e renovação da aprovação

da oferta do Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano – relatora – Izolina Marcia Lamas Silva –

Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. COMISSÃO DE

EDUCAÇÃO BÁSICA: Processo CEE Nº 602/2021 E-docs 2021-VV92M – EEEFM Marlene

Brandão – Brejetuba – Renovação de aprovação para o credenciamento, renovação de

aprovação do Ensino Fundamental, renovação de aprovação do Ensino Médio – relatora –

Augusta Maria Bicalho – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento.

Processo CEE Nº 505/2021 E-docs 2021-CFBQH – EEEFM Olavo Rodrigues da Costa –

Ibitirama – Renovação de credenciamento, renovação da aprovação da oferta do Ensino

Fundamental – Anos Iniciais e Finais, renovação da aprovação da oferta do Ensino Médio –

relatora – Érika Piteres – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento.

Processo CEE Nº 009/2024 E-docs 2023-WS82B – EEEFM Professor Domingos Ubaldo –

Cachoeiro de Itapemirim – Aprovação do Ensino Médio, na modalidade Educação de Jovens

e Adultos – EJA – relatora – Érika Piteres – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário,

pelo deferimento. DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL e ENSINO

SUPERIOR: Processo CEE Nº 110/2024 E-docs 2024-1CZ3P – ETEC – Escola Técnica –

Serra – Renovação de autorização para a oferta do Curso Técnico em Edificações, Eixo

Tecnológico Infraestrutura – relator – Artelírio Bolsanello – Parecer aprovado, à unanimidade

do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 116/2024 E-docs 2024-LX4R7 – ETEC –

Escola Técnica – Serra – Renovação de autorização para a oferta do Curso Técnico em

Segurança do Trabalho, Eixo Tecnológico Segurança – relator – Artelírio Bolsanello –

Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº

013/2025 E-docs 2024-Z5WK0 – EEEF Taquara I – Serra – Aprovação para a oferta do

Curso de Qualificação Profissional em Assistente Administrativo, Integrado ao Ensino Médio,

na modalidade Educação de Jovens e Adultos – EJA, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios

– relator – Klinger Marcos Barbosa Alves – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário,

pelo deferimento. Processo CEE Nº 034/2025 E-docs 2024-995CN – EEEFM Pio XII – São

Mateus – Aprovação para a oferta do Curso de Qualificação Profissional em Assistente

Administrativo, Integrado ao Ensino Médio, na modalidade de Educação de Jovens e Adultos

– EJA, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios – relator – Klinger Marcos Barbosa Alves –

Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº

20
25

-6
JF

2V
9

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

12

/0
5/

20
25

 2
0:

56

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
6

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

486/2024 E-docs 2024-67LGH – EEEFM Arlindo Ferreira Lopes – Serra – Aprovação para

a oferta do Curso de Qualificação Profissional em Assistente Administrativo, Integrado ao

Ensino Médio, na modalidade Educação de Jovens e Adultos – EJA, Eixo Tecnológico

Gestão e Negócios – relator – Klinger Marcos Barbosa Alves – Parecer aprovado, à

unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 050/2025 E-docs 2024-

Z02ML – EEEFM Professor João Antunes das Dores – Serra – Aprovação para a oferta do

Curso de Qualificação Profissional de Assistente de Logística, Integrado ao Ensino Médio,

Eixo Tecnológico de Gestão e Negócios, na modalidade Educação de Jovens e Adultos –

EJA – relator – Klinger Marcos Barbosa Alves – Parecer aprovado, à unanimidade do

plenário, pelo deferimento.  Processo CEE Nº 117/2024 E-docs 2024-H683K – ETEC –

Escola Técnica – Serra – Renovação de autorização para a oferta do Curso Técnico em

Estética, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde – relatora – Marluza de Moura Balarini –

Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº

121/2024 E-docs 2024-FN3D3 – ETEC – Escola Técnica – Serra – Renovação de

autorização para a oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico Ambiente e

Saúde – relatora – Marluza de Moura Balarini – Parecer aprovado, à unanimidade do

plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 112/2024 E-docs 2024-DKQKS – ETEC –

Escola Técnica – Serra – Renovação de autorização para a oferta do Curso Técnico em

Logística, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios – relator – Bruno Loyola Del Caro – Parecer

aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 111/2024 E-docs

2024-1RDDQ – ETEC – Escola Técnica – Serra – Renovação de autorização para a oferta

do Curso Técnico em Eletrotécnica, Eixo Tecnológico Controle e Processos Industriais –

relator – relator – Bruno Loyola Del Caro – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário,

pelo deferimento. Processo CEE Nº 398/2023 E-docs 2023-K07CZ – Escola Master – São

Mateus – Renovação de autorização para a oferta do Curso Técnico em Mecânica, Eixo

Tecnológico Controle e Processos Industriais, na modalidade EaD – relator – Bruno Loyola

Del Caro – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento.  Processo CEE

Nº 115/2024 E-docs 2024-X6X08 – ETEC – Escola Técnica – Serra – Renovação de

autorização para a oferta do Curso Técnico em Mecânica, Eixo Tecnológico Controle e

Processos Industriais – relator – Fabiano Araújo Costa – Parecer aprovado, à unanimidade

do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 564/2024 E-docs 2024-ZN8G1 – EEEFM

Catharina Chequer – Vila Velha – Aprovação para a oferta do Curso de Qualificação

20
25

-6
JF

2V
9

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

12

/0
5/

20
25

 2
0:

56

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
6

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

Profissional em Assistente de Suporte e Manutenção de Computadores, Integrado ao Ensino

Médio, na modalidade Educação de Jovens e Adultos – EJA – relator – Fabiano Araújo Costa

– Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Nada mais havendo a ser

tratado, a reunião encerrou-se às dezoito horas, da qual eu, Marcela Fardin Andrade,

Secretária-Geral deste Conselho, lavrei esta ata que, depois de aprovada, segue assinada

pelo Sr. Presidente e demais Conselheiros presentes.

20
25

-6
JF

2V
9

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

12

/0
5/

20
25

 2
0:

56

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
6

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ARTELIRIO BOLSANELLO
PRESIDENTE (CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - CEE -

2024/2028)
CEE - SEDU - GOVES

assinado em 25/04/2025 16:59:37 -03:00

ALMIR PACHECO SCHEIDEGGER
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 29/04/2025 00:43:16 -03:00

ANA MOSCON DE ASSIS PIMENTEL TEIXEIRA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 06/05/2025 16:53:04 -03:00

AUGUSTA MARIA BICALHO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 08:53:21 -03:00

BRUNO LOYOLA DEL CARO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 07/05/2025 09:56:29 -03:00

ERIKA PITERES
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 12:53:37 -03:00

FABIANO ARAUJO COSTA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 13:31:23 -03:00

ILDEBRANDO JOSÉ PARANHOS
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 11:51:14 -03:00

IZOLINA MARCIA LAMAS SILVA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 07/05/2025 22:09:29 -03:00

JÚLIO FRANCELINO FERREIRA FILHO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 24/04/2025 15:35:34 -03:00

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 30/04/2025 08:18:32 -03:00

MARLUZA DE MOURA BALARINI
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 04/05/2025 20:09:59 -03:00

ODMAR PÉRICLES NASCIMENTO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 10:43:22 -03:00

THIAGO ANDREWS PIÃO DOS SANTOS
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 21:19:36 -03:00

VALERIA DOS SANTOS ROSALEM
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 12/05/2025 20:56:22 -03:00

VILMAR LUGÃO DE BRITTO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 24/04/2025 17:26:30 -03:00

WOLMAR MARVILLA MELO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 14:44:01 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 12/05/2025 20:56:22 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARCELA FARDIN ANDRADE (SECRETARIO GERAL DO CEE QCE-04 - CEE - SEDU - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-6JF2V9

20
25

-6
JF

2V
9

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

12

/0
5/

20
25

 2
0:

56

 P
Á

G
IN

A
 6

 /
6

		2025-05-12T20:56:23-0300